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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou systému vzdělávání ve vybrané organizaci. Jejím
cílem je prozkoumání a zhodnocení současného systému a následně navržení vhodných doporučení
pro jeho zlepšení, a to s ohledem na odbornou literaturu a nabídku moderních metod vzdělávání.
Teoretická část se věnuje pojetí a významu vzdělávání a rozvoje zaměstnanců ve firmě. Definuje
základní pojmy potřebné k pochopení zkoumané problematiky, zabývá se jednotlivými fázemi cyklu
vzdělávání a jejich funkcemi. Kromě toho se kapitoly v teoretické části věnují klasifikaci vzdělávacích
metod a následně popisuje metody realizované na pracovišti nebo mimo něj. Popisuje také současné
trendy ovlivňující vzdělávání a rozvoj zaměstnanců ve firmě a uvádí moderní vzdělávací metody.
Kapitoly praktické části bakalářské práce představují vybranou organizaci, popisují její strukturu a
současný vzdělávací systém. Dále se praktická část zabývá představením a analyzováním výsledků
smíšeného výzkumu, konkrétně dotazníkového šetření a polostrukturovaných interview. Závěrem této
části bakalářské práce je návrh doporučení pro zlepšení systému vzdělávání ve vybrané organizaci.

Klíčová slova

Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců, podnikové vzdělávání, moderní metody vzdělávání zaměstnanců,
analýza systému vzdělávání zaměstnanců

Abstract

This bachelor thesis deals with the analysis of the education system in a selected organization.
Its aim is to examine and evaluate the current system and then propose appropriate recommendations
for its improvement, considering the professional literature and the modern methods of education.
The theoretical part deals with the concept and importance of learning and development of employees
in the company. It defines the basic concepts necessary to understand the issue under study, discusses
the different phases of the training cycle and their functions. In addition, the chapters in the theoretical
part are devoted to the classification of training methods and then describe the methods implemented
in the workplace or outside it. It also describes current trends affecting the training and development
of employees in the company and presents modern training methods. The chapters of the practical
part introduce the selected organisation, describe its structure and the current education system.
Furthermore, the practical part deals with the presentation and analysis of the results of the mixed-
methods research, namely the questionnaire survey and semi-structured interviews. This part of the
bachelor thesis concludes by proposing recommendations for improving the training system in a
selected organization.

Keywords

Employee training and development, company training, modern methods of employee training,
analysis of the employee training system
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Úvod

V současné době se objevil termín "people-centric organization" (organizace orientovaná na

lidi), což znamená, že management takové organizace věnuje zvláštní pozornost blahu, spokojenosti a
potřebám svých zaměstnanců. Vnímá je jako cenné partnery, kteří investují svůj čas a kompetence pro
blaho organizace. Tyto společnosti se snaží vytvářet a udržovat kulturu péče o své zaměstnance.

Výzvou pro každou společnost není jen přežít, ale zůstat co nejdéle konkurenceschopná.
V dynamickém podnikatelském prostředí se stává přístup zaměřený na lidi rok od roku důležitější, a to
kvůli tomu, že klíčem k úspěchu organizace jsou kvalifikovaní, motivovaní a angažovaní zaměstnanci.
Strategie lidských zdrojů a obchodní strategie firmy se proto nyní stávají těsně propojené.

Jak ukazuje statistika, 83% organizací chce budovat kulturu více zaměřenou na lidi (LinkedIn
Workplace Learning Report, 2023, s. 7). Mezi výhody tohoto přístupu k lidským zdrojům patří vyšší
spokojenost zaměstnanců s prací, nižší fluktuace zaměstnanců, vyšší angažovanost personálu, lepší
výsledky v oblasti bezpečnosti práce, snížení počtů vad, vyšší kvalita výrobků a služeb a v důsledku i
vyšší ziskovost.

Jedním z charakteristických znaků "people-centric" organizace je poskytování svým
zaměstnancům příležitostí k růstu a rozvoji. Na jednu stranu tím, že se organizace zajímá o vzdělávací
potřeby personálu a realizuje školení, uspokojuje touhu jednotlivce po rozvoji, ovlivňuje jeho
angažovanost, motivaci a spokojenost s prací. Na druhou stranu, všechny tyto faktory v důsledku
ovlivňují pracovní výkon. Proto lze tvrdit, že investicemi do znalostí, dovedností a zkušeností personálu
zvyšuje firma produktivitu a efektivitu práce, a to nejen z důvodu prohlubování nebo rozšiřování
kvalifikace, ale i kvůli výše uvedeným faktorům. Kromě toho, vzděláváním zaměstnanců si společnost
zajišťuje odborníky, kteří nejen vykonávají svou práci v souladu se stanovenými standardy, ale i zvyšují
kvalitu nabízených výrobků a služeb. Tím pádem vzdělávání a rozvoj zaměstnanců je nejen péčí o lidi
pracující ve firmě, ale i strategií pro posílení konkurenceschopnosti i rozvoj organizace.

Bakalářská práce na téma "Analýza systému vzdělávání zaměstnanců ve společnosti BDP
International" je věnovaná problematice firemního vzdělávání a rozvoje personálu. Její cílem je
prozkoumat a zhodnotit současný systém vzdělávání zaměstnanců ve vybrané společnosti. Pomocí
údajů získaných během dotazníkového šetření a polostrukturovaných interview odpovědět na
výzkumné otázky, které se týkají míry spokojenosti zaměstnanců se vzdělávacími aktivitami na pražské
pobočce a systémem vzdělávání celkově, jejich preference v oblasti vzdělávání i vnímání zaměstnanci
účasti nadřízeného v procesu jejich profesního rozvoje. Výstupem bakalářské práce je návrh
doporučení pro zlepšení daného systému, a to v souladu s odbornou literaturou a s ohledem na
nabídku moderních metod vzdělávání.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Pojetí vzdělávání

1.1 Účely vzdělávání

V 21. století vstoupila lidská civilizace do informačního věku, který se vyznačuje rychlým

rozvojem a šířením informačních a komunikačních technologií, globalizačními procesy, přechodem na
inovační ekonomiku, tj. ekonomiku zaměřenou na podnikavost a inovace, a také transformací sociální
sféry (například vyšší sociální mobilita, globální kultura, vznik nových sociálních nerovností).

Díky vědeckému pokroku a inovacím v oblasti výrobních, dopravních, komunikačních

technologií se utváří globální informační prostředí života – infosféra. Jedná se o neologismus, který
vytvořil Luciano Floridi na základě pojmu "biosféra", a který znamená celé informační prostředí, které
se skládá ze všech informačních objektů, tj. agentů i jejich interakcí, vztahů a procesů probíhajících
v tomto prostředí (Floridi, 2007, s. 2-3). Na rozdíl od kyberprostoru se infosféra neomezuje pouze na
online prostředí. Italský filozof ve svém díle "The Future Development of the Information Society" píše,
že přestože jsme si zvykli vnímat informační prostor jako něco, k čemu se můžeme přihlásit a z čeho se
můžeme odhlásit, ve skutečnosti se již stává naším ekosystémem.

V dnešním světě je společenská hodnota člověka stále více určována nejen jeho schopností
pracovat nebo tím, že vlastní majetek nebo má kapitál, ale také dostupností informačních zdrojů,
vědeckých znalostí a osobních dovedností. V neustále se měnícím světě informací je vzdělání mocným
nástrojem, který určuje, jak rychle a efektivně se lidé dokážou přizpůsobit novým podmínkám. Vzdělání
samozřejmě, stejně jako ve všech dobách, pomáhá najít životní směr, ovlivňuje utváření světového
názoru a zajišťuje kontinuitu jazyka a tradic, čímž přispívá k zachování národní kultury. Hlavní funkcí
moderního vzdělávání však dnes není "naplnit" člověka určitým množstvím znalostí, ale formovat
moderní mentalitu a rozvíjet osobnost. Novým aspektem, který ovlivňuje úspěch člověka, jsou tedy
informace.

Dovednosti pro 21. století (angl. 21st Century skills) je pojem, který zahrnuje znalosti,

dovednosti, návyky a osobnostní rysy, jež jsou pro úspěch studentů v dnešním světě klíčové, zejména
při přechodu na vysokou školu a na pracoviště. Odborníci na vzdělávání považují tyto dovednosti za
zásadní, protože v současné realitě je pravděpodobné, že dnešní studenti budou během svého života
vykonávat více povolání, a jeden konkrétní soubor dovedností nestačí. James Bellanca a Ron Brandt,
autoři knihy "21st century skills: Rethinking How Students Learn", tvrdí, že pouze lidé se znalostmi a
dovednostmi, které jim umožní překonávat neustálé změny a přizpůsobovat se novým situacím, budou

[…]

data that will be obtained as a result of this survey will be very beneficial for my bachelor thesis on
"Analysis of the employee education system in BDP International company". The aim of the research
is to examine and
evaluate the current system of employee training in the Prague office of BDP International.
The questionnaire will take no more than 15 minutes to complete.
Thank you in advance for your time.

Sincerely,
Lada Petukhova.

1. What is your gender?

o Male

o Female

o Other: _____________

2. What is your age?

o Under 20

o 21-25

o 26-30

o 31-35

o 36-40

o 40-49

o Over 50

3. What Is your highest level of education?

o Attended high school but did not finish

o High school diploma

o Vocational/Technical degree or certificate

o Associates degree

o Bachelor’s degree

o Master’s degree

o Doctorate degree
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4. How long have you worked In BDP?
o Less than 3 months
o 3 months – 1 year
o 1 – 2 years
o 3 – 4 years
o 5 years and more

5. What is your current job position?
________________________________

6. How was your Initial training conducted?

o I was trained by a team leader
o I was trained by a colleague
o I’ve taken a course from EPI Academy
o Other: _____________

7. How satisfied were you with the Initial training?

o Very satisfied
o Satisfied
o Neither satisfied nor dissatisfied
o Dissatisfied
o Very dissatisfied

8. Did you get all the basic knowledge you need to do your job at the company after your initial
training?

o Definitely did
o Somewhat did
o Not sure
o Somewhat did not
o Definitely did not

9. How would you improve the initial training?
________________________________

10. Have you had any training from EPI Academy?

o Yes
o No

11. Do you feel your job performance is easier as a result of the training you received from EPI
Academy?

o Definitely do
o Somewhat do
o Not sure
o Somewhat do not
o Definitely do not

12. Are you interested in further expanding your knowledge and skills in the company?

o Yes
o No
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13. Do you have enough information on how an employee can learn and develop within the
company?

o Definitely do
o Somewhat do
o Not sure
o Somewhat do not
o Definitely do not

14. Do you consider the current system of corporate training in the company to be sufficient for your
professional development?

o Definitely do
o Somewhat do
o Not sure
o Somewhat do not
o Definitely do not

15. Which form of training suits you most?
On-the-job training - is applied to the workplace
Off-the-job training - is provided to the employee away from his job

o On-the-job trainings
o Off-the-job trainings

16. Which training methods would you say are the most effective in terms of professional learning and
development?

o Job instruction training (a new employee is trained by a supervisor or an assigned co-worker)
o Job shadowing (one employee follows another, more experienced colleague and observes how

they work)
o Co-worker training
o Job rotation
o Mentoring
o Lectures
o Group discussion
o Case study (analyse the case and come out with all possible solutions)
o Workshop
o E-learning
o Brainstorming
o Other: _____________

17. What modern method of training would you most like to promote within the company?
Gamification - using game mechanics, elements, and principles and applying them to employee training
Microlearning - approach to learning new information in small chunks at a time
Massive open online course - delivering learning content online to any person who wants to take a
course, with no limit on attendance

o Gamification
o Microlearning
o Personalized training programs
o Massive open online course (MOOC)
o Other: _____________
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18. How often are you willing to participate in educational activities?
o Once or twice a week
o Every two weeks
o Once a month
o Every six months
o Other: _____________

19. Is your supervisor interested in your educational needs?

o Definitely is
o Somewhat is
o Not sure
o Somewhat is not
o Definitely is not

20. How is your supervisor involved in your professional development?

o Provides training through the HR department
o Ensures job rotation
o He/she is my mentor
o Other: _____________

21. How often does your supervisor check the knowledge and skills you have acquired during your
training?

o Always
o Frequently
o Sometimes
o Rarely
o Never

22. How does your supervisor support the development of your knowledge and skills?

o By verifying my knowledge and skills (e.g. through tests, observation of work)
o By interview format (e.g. feedback)
o By listening to my educational needs
o By using the development plan
o Does not support development
o Other: _____________

23. Do you consider your supervisor's involvement in the professional development process to be an
important factor?

o Yes
o No

85

PŘÍLOHA 2 POLOSTRUKTUROVANÉ INTERVIEW

Otázka 1: Jakým způsobem se zjišťují vzdělávací potřeby nových zaměstnanců?

Otázka 2: Jakým způsobem probíhá plánování vstupního školení?

Otázka 3: Jakým způsobem probíhá vstupní školení zaměstnance Vašeho týmu?

Otázka 4: Jak jste spokojen/a s výsledky tréninků od EPI Academy, které absolvovali Vaši podřízení?

Otázka 5: Jakým způsobem probíhá hodnocení znalostí a dovedností získaných v rámci vstupního
školení?

Otázka 6: Jak může zaměstnanec po absolvování úvodního školení dále rozšiřovat své znalosti a rozvíjet
své dovednosti?

Otázka 7: Jaké metody vzdělávání se v současné době ve společnosti používají?
Metody vzdělávání:

o Instruktáž

o Job shadowing

o Učení se od kolegů

o Rotace práce

o Mentoring

o Účast na přednášce

o Skupinová diskuze

o Případová studie

o Workshop

o E-learning

o Brainstorming

o Jiné

Otázka 8: Jaké metody vzdělávání byste označil/a za nejefektivnější z hlediska vzdělávání a rozvoje
Vaších zaměstnanců? Proč?

Otázka 9: Jaké moderní metody vzdělávání byste chtěl/a prosadit v rámci společnosti nejvíce?
Moderní metody vzdělávání:

o Gamification

o Microlearning

o Personalized training programs

o Massive open online course (MOOC)

o Jiné

Otázka 10: Jakým způsobem se podílíte na profesním rozvoji Vaších zaměstnanců?

Otázka 11: Jak byste ohodnotil/a současný systém vzdělávání ve společnosti?

Otázka 12: Jak podle Vás by bylo možné zvýšit efektivitu vzdělávacích aktivit, probíhajících ve
společnosti?