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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza systému vzdělávání zaměstnanců ve společnosti BDP International
Jméno autora: Petukhová Lada
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Ekonomika a management
Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Tomešková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená bakalářská práce, která je zacílena na otázku analýzy systému vzdělávání zaměstnanců ve vybrané firmě, má
dozajista šanci zaujmout odbornou veřejnost. Téma podnikového vzdělávání je stále častěji probírané téma (nejen) v české
společnosti, kdy výsledky šetření, byť i malého rozsahu, mohou obohatit diskusi na všech úrovních o jeho prakt. významu.
Zadání hodnotím z pohledu vedoucí práce jako průměrně náročné až náročnější, stanovených cílů je dle mého názoru
s ohledem na typ věd. práce („jen BP“) víc než obvykle, přesto všechny lze považovat za správně formulované i přiměřené.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání a také všechny stanovené cíle byly víceméně splněny na dostatečné/odpovíd. úrovni. Práci
studentky Lady Petukhové považuji za celkově zdařilou; na autorce si cením zejména její zvláštní úsilí o vytvoření návrhu
doporučení pro zlepšení systému vzdělávání ve sledované společnosti. V případě zájmu vedení společnosti o jejich zavedení
do praxe a za podpory pracovníků HR oddělení může výsledek šetření skutečně padnout na úrodnou půdu, protože autorka
v roli výzkumnice věnovala speciální pozornost funkčnímu propojení výsledků SWOT analýzy s tvorbou návrhu doporučení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka se svou vedoucí práce pravidelně komunikovala, účastnila se konzultací, přičemž se ně také poctivě připravovala.
Jednotlivé kapitoly záv. práce vypracovala samostatně, po jejich kontrole ze strany vedoucí akceptovala mnohé připomínky.
Postup lze hodnotit jako uvážený, ale ne vždy na něj lze při zpětném posuzování nahlížet jako na efektivní. Přestože měla
studentka Lada Petukhová od prvopočátku jasné cíle, zvládnout celou řadu činností souvisejících s tvorbou práce pro ni jako
cizinku, která musí při psaní odborného textu kromě jiného překonávat i jazykovou bariéru a od níž se také očekává, že bude
uvažovat o tématu v širších kontech, bylo nemalou výzvou. Přesto ji její silná motivace k úspěšnému ukončení studia
pozitivně ovlivnila natolik, že se pokusila bez pomoci připravit logickou strukturu práce. Po překonání prvotních obav
z realizace výzkumného setření začala sama sbírat i výzkumná data a zpracovávat je dle svých schopností „začátečníka ve
výzkumu“, což ji postupně přivedlo ke zdárnému výsledku. V daném bodě hodnotím nadstandardní známkou „velmi dobře“.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Jak bylo již výše uvedeno, výskyt drobných nedostatků na úrovni odbornosti předložené bakalářské práce lze přičítat zejména
problémům studentky s neúplným porozuměním odborných textů od českých autorů. I přes maximální snahu autorky práce
o seriózní podobu formulování (a interpretování) výpovědí, a to jak po stránce formální, tak i významové, si lze při studiu
textu povšimnout dílčích pasáží (vyskytujících se hlavně v praktické části práce), které vypovídají o nedostatečné dovednosti
nakládání s odborným jazykem oboru i díky nutnosti neustálého překonávání jazykové bariéry. Protože ale autorka práce
dala na doporučení své vedoucí a byla ochotná obětovat velké množství času na hledání opory pro vlastní tvorbu práce
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v odborné literatuře, ve výsledku za svůj poctivý přístup k teoretické přípravě na výzkumné šetření sklidila ovoce ve formě
zisku poměrně velkého přehledu o výsledcích aktuálních výzkumů a názorech odborníků na vybrané téma. V neposlední řadě
lze studentku Ladu Petukhovou rovněž pochválit za to, že předvedené výsledky výzkumu (realizované formou dotazník.
šetření a polostruktur. interview) jsou zpracovány s velkou pečlivostí a s důrazem na dodržení objektivního pohledu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková a stylistická úroveň posuzovaného textu je v souladu s požadavky na daný typ závěrečné práce. Přestože lze mít
drobné výhrady k jazykové úrovni textu (viz poznámka výše), autorka nechala provést jazykové korektury všech pasáží, což
velmi prospělo celkovému výsledku práce po formální a jazykové stránce. Co se týče posouzení rozsahu odborného textu,
tak s ohledem na to, že se jedná „pouze“ o bakalářskou práci, je nadstandardní (celkem čítá 85 stran, po Seznam použité
literatury 75 stran)! Strukturování práce je logické, členění kapitol správné. Po stránce typografické je práce též v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Na základě toho, že se studentka od samotného zadání práce soustředila na řešení konkrétního tématu ve vybrané oblasti
zájmu, pak dle mého názoru využila většinu veřejně dostupných relevantních zdrojů, což u tvorby bakalářských prací bývá
spíš výjimečné. V Seznamu použité literatury je uvedeno celkem 19 zdrojů (z toho je více než polovina titulů od zahraničních
autorů); kromě toho autorka práce využila při citování dalších 14 zdrojů a také se opírala o řadu legislativních dokumentů.
Při kontrole práce jsem neshledala zjevné porušování citační etiky; bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami a ostatní formální náležitosti textu, včetně závěrečné části obohacené o vlastní praktické nápady,
které v textové i obrazové podobě nezavdávají příčinu ke kritice. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství
v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů. Systém, který vyhledává podobnost za pomocí nového algoritmu, nalezl
podobnost 12 %. Prokázané procento podobnosti v dílčích perim. je < 5 % (max. 2,5 %). Po provedení ruční kontroly
potvrzuji, že v případě zjištěných shod nedošlo k plagiátorství, neetickému jednání či nekvalitní práci se zdroji.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložený poster odpovídá požadavkům na koncentrovanou prezentaci odborné práce; jde o plakát ve standardní kvalitě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
I přes některé výše uvedené dílčí nedostatky splnila autorka vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě.
Vedoucí práce považuje teoretickou i praktickou část práce za odpovídající standardním požadavkům na bp. Také
praktický přesah práce – vytvoření řady doporučení – odpovídá celkovému nadprůměrnému hodnocení.

Studentka by si měla k obhajobě práce kromě jiného dobře připravit zejména odpověď na následující otázku:
V závěru práce je uvedeno: „Výsledky výzkumu a návrh doporučení pro zlepšení budou poskytnuty zástupci HR
oddělení pražské pobočky BDP International.“ Ať studentka sdílí se členy komise svou představu, jaké konkrétní
kroky hodlá podniknout ve prospěch prezentace výsledků šetření s ohledem na realizaci změn ve vybrané firmě?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 2.5.2023 Podpis: Kateřina Tomešková, v. r.